ERSTENS

35 Man muss sehen, was ‚Exkommunikation‘ heißt und welches Gewicht
 diesem Wort zukommt. ‚Exkommunikation‘ bedeutet nichts anderes,
 als dass einem die Gemeinschaft genommen wird und man sich außer-
 halb der Gemeinschaft der Gläubigen befindet. Die Gemeinschaft der
 40 Gläubigen ist aber eine zweifache: Die eine ist innerlich und geistlich,
 die andere äußerlich und leiblich. – – Geistlich, das ist: ein Glaube, eine
 Hoffnung, eine Liebe zu Gott. Leiblich, das ist: Teilhabe an denselben

earundem sacramentorum id est signorum fidei, spei, caritatis, quae tamen ulterius extenditur usque ad communionem rerum, usus, colloquii, habitationis, aliarumque corporalium conversationum.

Igitur sicut priore illa spirituali communione, nulla creatura potest animam vel communicare, vel excommunicatam reconciliare, nisi deus solus, -- Ita non potest communionem eandem ulla creatura ei auferre, seu eam excommunicare, nisi solus ipse homo, per peccatum proprium.

Haec sententia satis patet, quia fidem, spem, caritatem, nulla creatura potest conferre, vel auferre, Iuxta illud Ro: viii, Quis separabit nos a caritate dei?⁶ Et infra, Certus sum, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque alia creatura, poterit nos separare a caritate dei, quae est in Christo Ihesu domino nostro.⁷ Et .i. Pe: iii. Et quis est qui vobis noceat, si boni aemulatores fueritis?⁸

SECUNDUM,

Consequens ergo est, quod excommunicatio Ecclesiastica, est dumtaxat externae privatio communionis, scilicet sacramentorum, funeris sepulturae, publicae orationis, deinde aliarum (ut dictum est) corporalis necessitatis rerum et conversationum, Haec enim sententia nota est, sic et Paulus .i. Corin: v. scribit, Ut non commisceantur, nec cibum sumant cum eo, qui nominatur inter eos, fornicator, maledicus, ebriosus, rapax etc.⁹ Et, ii, Tessa: iii. Siquis non oboedierit verbo nostro per epistolam hanc, notate, et non commisceamini cum illo, ut confundatur.¹⁰ Sequitur, Et nolite quasi inimicum existimare, sed corripite, ut fratrem.¹¹ -- Haec si non de excommunicatione externa salva interna communione, dicta sunt, fateor me non intelligere Apostolum Paulum, -- Et Iohannes epistola secunda, Si quis venit ad vos, et non affert doctrinam hanc, nolite eum in domum recipere, nec ave ei dixeritis, Qui enim dicit illi ave, communicatur operibus eius malignis.¹²

TERTIUM.

Excommunicari, non est animam tradi diabolo, neque privari bonis Ecclesiae, communibusque orationibus eiusdem, Hoc ex dictis abunde